CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam integralmente ratificadas todas as demais 
cláusulas do contrato original que expressa ou implicitamente não conflitem com as disposições deste 
Termo. 

CLÁUSULA TERCEIRA: O valor inicial pactuado fica reajustado no montante de R$ 2.496,00 (Dois 
Mil e Quatrocentos e Noventa e Seis Reais), nos termos da Cláusula Nona do termo principal, 
correspondente ao percentual de 4,87% - IPCA – 12/2023-11/2024, conforme justificativa referente ao 
equilíbrio econômico-financeiro do presente ajuste, passando o valor global corresponder a R$ 
53.772,00 (Cinquenta e Três Mil e Setecentos e Setenta e Dois Reais), sendo: Valor Global dos 
Serviços - R$ 51.276,00 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos e Setenta e Seis Reais) + Valor Global do 
Reajuste - R$ 2.496,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais) = a R$ 53.772,00 
(Cinquenta e Três Mil, Setecentos e Setenta e Dois Reais). 

- Para cada mês de Assessoria e Processamento Contábil será pago á CONTRATADA a quantia de 
– R$ 4.481,00 (Quatro Mil, Quatrocentos e Oitenta e Um Reais).  

CLÀUSULA QUARTA – As despesas decorrentes estabelecidas pela cláusula anterior foram 
empenhadas conforme Nota de Empenho anexado aos autos do presente processo, através do 
seguinte destaque orçamentário para o exercício de 2025. 

Unidade: